FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA
FESFSUS FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – FIOCRUZ/BA

3º PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE BOLSAS PARA RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA DA FIOCRUZ EM PARCERIA COM A

FESF-SUS
ERRATA 002 pertinente ao EDITAL Nº 001/2016

- 1 -

A Fundação Estatal Saúde da Família FESFSUS, no uso de suas atribuições, em virtude de

erro material, vem publicar ERRATA ao Edital do 3º Processo Seletivo de nº 001/2016,
publicado no DOE em 29 de janeiro de 2016, para nele fazer constar:

PÁGINA 03, ONDE SE LÊ:

Programa:

Residência Multiprofissional em Saúde da Família –
FESF-SUS

Carga horária:

60 h semanais

Bolsa: R$

2.976,26

Valor da taxa de

Inscrição:

R$ 155,00

Pré-requisitos exigidos: Graduação plena na formação pretendida, com diploma, devidamente registrado, fornecido

por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC) e registro no respectivo Conselho de

Classe. Exclusivamente para a formação de SANITARISTA, o pré-requisito será a graduação plena em curso na área da

saúde, com diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério

da Educação (MEC), de acordo com a Portaria SAS/MS n.º 256, de 11 de março de 2013.

COREMU UNIDADES DE ENSINO FORMAÇÃO VAGAS CÓDIGO

Fundação

Oswaldo Cruz

(Fiocruz) - BA

Unidades da Rede de Saúde de municípios da

Bahia, preferencialmente da região

metropolitana de Salvador/Ba.

Enfermagem 01 001

Odontologia 02 002

Fisioterapia 01 003

Educação Física 01 004

Nutricionista 03 005

Sanitarista 01 006

2.2 Será concedida Bolsa de Estudo no valor mensal de R$ 2.976,26 (dois mil novecentos e setenta e seis reais e

vinte e seis centavos), durante o período da vigência do Programa respectivo, aos residentes matriculados.

LEIA-SE:

Programa:

Residência Multiprofissional em Saúde da Família –
FESF-SUS

Carga horária:
60 h semanais

Bolsa: R$
3.330,43

Valor da taxa de
Inscrição:
R$ 155,00

Pré-requisitos exigidos: Graduação plena na formação pretendida, com diploma, devidamente registrado, fornecido

por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC) e registro no respectivo Conselho de

Classe. Exclusivamente para a formação de SANITARISTA, o pré-requisito será a graduação plena em curso na área da

saúde, com diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério

da Educação (MEC), de acordo com a Portaria SAS/MS nº.256, de 11 de março de 2013.

COREMU UNIDADES DE ENSINO FORMAÇÃO VAGAS CÓDIGO

Fundação

Oswaldo Cruz

(Fiocruz) - BA

Unidades da Rede de Saúde de municípios da

Bahia, preferencialmente da região

metropolitana de Salvador/Ba.

Enfermagem 01 001

Odontologia 02 002

Fisioterapia 01 003

Educação Física 01 004

Nutricionista 03 005

Sanitarista 01 006

2.2 Será concedida Bolsa de Estudo no valor mensal de R$ 3.330,43 (três mil trezentos e trinta reais e quarenta e três
centavos), durante o período da vigência do Programa respectivo, aos residentes matriculados.

FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA
FESFSUS FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – FIOCRUZ/BA

3º PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE BOLSAS PARA RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA DA FIOCRUZ EM PARCERIA COM A

FESF-SUS
ERRATA 002 pertinente ao EDITAL Nº 001/2016

- 2 -

PÁGINA 06, ONDE SE LÊ:

5.5 A prova objetiva terá duração de 4h (quatro horas), com horário de início previsto para as 15h
(nove horas), considerado o HORÁRIO LOCAL. O candidato deverá comparecer ao local da
prova com antecedência mínima de 1 (uma) hora fixada para o início da sua aplicação, portando
documento de identificação com foto, o Cartão Informativo de Inscrição e o comprovante de
pagamento da taxa de inscrição.

LEIA-SE:

5.5 A prova objetiva terá duração de 3h (três horas), com horário de início previsto para as 15h
(quinze horas), considerado o HORÁRIO LOCAL. O candidato deverá comparecer ao local da
prova com antecedência mínima de 1 (uma) hora fixada para o início da sua aplicação, portando
documento de identificação com foto, o Cartão Informativo de Inscrição e o comprovante de
pagamento da taxa de inscrição.

Salvador, 12 de fevereiro de 2016.

Carlos Alberto Trindade

Diretor Geral da FESF-SUS